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خ نیست حکمرانی ارزی، تعیین نر

عضو هیات‌مدیره مرکز مبادله ارز و طلا گفت: حکمرانی 
ارزی در تعیین نرخ خلاصه نمی‌شود، بلکه مهم‌ترین مسأله 
گر  در این زمینه شکل‌دهی به انتظارات در بازار است. ا
خ ارز کنترل می‌شود و  انتظارات در بازار ارز کنترل شود، نر
سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد. نشست »بازیگران حکمرانی 
ارزی؛ هماهنگی در سیاستگذاری و اجرا« با حضور جمعی از 
اساتید و صاحب‌نظران و فعالان این حوزه درساختمان کوثر 
ریاست جمهوری برگزار شد. این نشست، چهارمین نشست 
تخصصی از دهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی بود که 
در بازه آبان تا اسفندماه سال جاری با موضوع »حکمرانی 
ارزی؛ ثبات و رونق اقتصادی« در حال برگزاری است. 
در چهارمین نشست از این همایش الزامات حکمرانی 
در  هماهنگی  کیفیت  و  فعال  بازیگران  مطلوب،  ارزی 
سیاستگذاری و اجرا بین دستگاه‌های متولی مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت. علی حسین نبی زاده - عضو هیات‌مدیره 
مرکز مبادله ارز و طلا - در این نشست گفت: حکمرانی ارزی 
خ خلاصه نمی‌شود، بلکه مهم‌ترین مسأله  در تعیین نر
گر  در این زمینه شکل دهی به انتظارات در بازار است. ا
خ ارز کنترل می‌شود و  انتظارات در بازار ارز کنترل شود، نر
سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد، اما در غیر این‌صورت هیچ 
هدفی در بازار ارز قابل تحقق نیست. در این زمینه باید 
توجه داشت که صرف داشتن ذخایر ارزی کفایت نمی‌کند 
و مهم‌تر از آن شکل دهی به انتظارات است. در حال حاضر 
با وضعیت مطلوب در این زمینه فاصله داریم ولی بانک 
مرکزی در حال حرکت به این سمت است. وی افزود: 
خ می‌تواند به تسویه  برخی معتقدند در بازار ارز تعیین نر
بازار منجر شود، اما من معتقدم این تصور صحیح نیست، 
گر قرار باشد با بالا  که نیازهای ارزی به قدری بالاست که ا چرا
خ تقاضا کاهش پیدا کند، مقدار بالا رفتن آن قابل  رفتن نر
پیش بینی نیست. در هیچ کشوری صادرکننده این اجازه 
را ندارد که ارز خود را جز در کانال‌های رسمی عرضه کند، 
گر نرخ‌گذاری مناسبی انجام  اما در ایران گفته می‌شود که ا
نشود، صادرکننده ارز خود را در بازار غیر رسمی می‌فروشد، 
درحالیکه نباید به این شکل باشد و وجود این مشکل تنها 
متوجه بانک مرکزی نیست. تا پیش از این گفته می‌شد که 
چون ارزهای دولت بلوکه می‌شود و امکان فروش آن فراهم 
نیست، بانک مرکزی نباید به ازای آن ریال به دولت بدهد، 
ح  اما امروز که ارز در حال فروش است این نگرانی مطر

می‌شود که چرا ذخایر بانک مرکزی در حال کاهش است. 
این عضو هیات‌مدیره مرکز مبادله ارز و طلا ادامه داد: 
خ ۲۸۵۰۰ برای ارز واردات کالاهای اساسی یا گره  تعیین نر
خوردن سیاست یارانه‌ای به سیاست ارزی، ارتباطی به 
بانک مرکزی ندارد و این مسئله از سوی دولت به این شکل 
تصمیم گیری شده است. در واقع دولت تصمیم گرفته 
است ارز حاصل از درآمدهای نفتی خود را با نرخی خاص 
به واردات کالاهای اساسی تخصیص دهد و بانک مرکزی 
در این زمینه تنها یک واسطه است یا اینکه گفته می‌شود 
بانک مرکزی مخالف تخصیص ارز به واردات خودرو یا 
تامین ارز واردت کالاهای دیگر است نیز صحیح نیست و 
بانک مرکزی پیرو سیاست‌های تخصیصی ابلاغی از سوی 
دولت است. اما از وزارت صمت و دیگر وزارتخانه‌ها انتظار 
می‌رود در این زمینه مجوز تخصیص ارز به واردات بیش از 
نیاز را ندهد و اولویت بندی داشته باشد. به طور خلاصه 
بانک مرکزی در بسیاری از مسائل مربوط به حکمرانی 
ارزی، تنها اجرا کننده و واسطه امور است و اینکه تبعات 
برخی تصمیمات نابه‌جا به بانک مرکزی حواله شود، 

منطقی نیست. 
کانال  از  ایران  خارجی  مبادلات  اینکه  افزود:  وی 
صرافی‌های تراستی انجام می‌شود، به طور حتم نقص‌هایی 
دارد، اما شکل گیری این شبکه تراستی، در زمان خود 
مناسب بود و در ادامه باید برای آن قواعدی گذاشته میشد 

و امروز مشکل از نبود این قواعد است. 
نبی زاده ادامه داد: آرزوی من این است که مثل یک 
بودجه ریالی یک بودجه ارزی نیز داشته باشیم. این 
اقدام به طور حتم در مدیریت بهتر منابع ارزی و ایجاد 
هماهنگی بیشتر بین دستگاه‌های متولی نقشی اساسی 

خواهد داشت. 
وی در ادامه افزود: امروز بازار ارز غیر رسمی برای مقادیر 
بسیار کم و مراجعین بسیار زیاد مطرح است. به همین دلیل 
امروز بخش زیادی از مردم بازار غیر رسمی را رفع کننده نیاز 
خود می‌دانند و نرخ ارز این بازار برای آن‌ها مهم است. مرکز 
مبادله نیز برای همین شکل گرفته است و قرار نیست به 
مانند بازار نیما عمل کند؛ بلکه قرار است تمام نیازهای 
رسمی در بستری شفاف پاسخ داده شود و در این صورت به 
مرور بازار غیر رسمی کنار می‌رود. نکته دیگر اینکه ما تلاش 
داریم بازار نقدی که در بازار حواله وجود دارد جمع شود و 
معاملات به شکل فوروارد انجام شود و افراد بتوانند نیازهای 
آینده خود را در این بازار تامین کنند. در این صورت بازار از 
یک حالت غیرقابل پیش‌بینی به یک حالت قابل پیش‌بینی 
برای خریداران ارزی تبدیل شود. درخصوص طلا نیز همین 
برنامه در دستورکار است که مبادلات آتی آن در مرکز مبادله 

شکل بگیرد. 
این عضو هیات‌مدیره مرکز مبادله ارز و طلا در پایان 
گفت: نکته آخر اینکه تقویت صندوق تثبیت و عملکرد 
مناسب این صندوق نیز می‌تواند به ایجاد آرامش در بازار 
ارز و بهبود انتظارات تورمی کمک کند. استفاده بهینه 
از ابزارهای تامین مالی در قالب صندوق تثبیت، نه تنها 
مشکلات بازار ارز را رفع می‌کند، بلکه در شرایط تحریمی 

امکان سیاستگذاری و تامین مالی را نیز بهبود می‌دهد. 

: افزایش فقر و رشد  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
افسار گسیخته تورم در هر کشوری یکی از نشانه‌های 
عدم توسعه یافتگی به شمار می‌آید. افزایش تورم در 
سال‌های اخیر در کشور باعث شده تا قدرت خرید 
مردم کمتر شود و از استانداردهای جهانی فاصله 
بگیرد. بحران‌های اقتصادی در سال‌های اخیر باعث 
ورشکستگی بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی شده 
و میزان افزایش حقوق‌های تناسبی با میزان رشد 
فزاینده تورم ندارد. کارشناسان معتقدند کسر بودجه 
کشور  که در حال تکرار در  از شاخص‌هایی است 
است و در صورتی که به آن به صورت جدی پرداخته 
نشود، نمی‌توان راهکاری مناسب برای آن ارائه کرد و 
در آستانه ورشکستگی اقتصادی قرار خواهیم گرفت. 
تفاوت آمارهای دولتی با آنچه که در جامعه ملموس 
است باعث ایجاد بی‌اعتمادی مردم به آمارهای 
اعلامی می‌شود، قطعاً افزایش قیمت مستمر اقلام 
غ،  اساسی و مورد نیاز مردم مانند؛ برنج، گوشت، مر
خ  کاهش نر نان و... با خبرهای ثبات اقتصادی و 
تورم و... کمتر نمی‌شود و وضعیت مردم نیز بهبود 
نمی‌یابد. تورم حدود 45 درصدی کنونی باعث شده 
تا استانداردهای زندگی مردم فاصله بسیاری با سطح 
مطلوب بین‌المللی داشته باشد، افزایش فاصله 
طبقاتی، حذف بسیاری از مایحتاج سفره‌های مردم 
وزها زیاد  و... از جمله شاخص‌هایی است که این ر

دیده و شنیده می‌شود. 

   نشانه‌های توسعه نیافتگی
، افزایش نرخ تورم، کاهش سرمایه‌گذاری و... از  گسترش فقر
گی‌هایی است که نماد توسعه نیافتگی به شمار می‌آید و  ویژ
بر اساس آنچه در حوزه‌های مختلف در کشور شاهد هستیم، 
خ رشد اقتصادی و توسعه یافتگی ایران در سال‌های اخیر  نر
نزولی شده و کمتر از حد متوسط استانداردهای جهانی است. 
اما اینکه آیا ایران در مرز ورشکستگی اقتصادی قرار دارد و 
به مرحله حاد و بحرانی رسیده سوالی است که کارشناسان 
بر  گروهی  داشته‌اند. آن  به  نسبت  مختلفی  کنش‌های  وا
این باور هستند که افزایش تورم، کاهش ارزش پولی ملی و 
همچنین فساد‌های اقتصادی از جمله نشانه‌هایی به شمار 
کنون در شرایط  می‌آیند که می‌توان ادعا کرد که ایران هم ا
بحرانی قرار دارد. اما از سوی دیگر بسیاری از کارشناسان نیز بر 
، پتروشیمی  ؛ نفت، گاز این باور هستند که منابع فراوانی نظیر
و... مانع از این می‌شود که از ایران نیز مانند کشورهایی چون 
ونزوئلا و یونان و... به عنوان کشوری ورشکسته یاد کرد، این 
گروه از کارشناسان معتقدند؛ ایران با وجود قرار گرفتن در 
شرایط دشوار اقتصادی هنوز با وجود نبود بدهی خارجی از 
مزیتی برخوردار است که می‌توان به بهبود وضعیت کشور در 

سایه مدیریت مطلوب و کارآزموده‌تر امیدوار بود. 

   دلایل تشدید بحران اقتصادی
چون  مشکلاتی  همچنین  و  سرمایه‌گذاری  فقدان  اما 
تحریم و FATF که مانع از جذب سرمایه‌ها و رونق تولید 

در کشور می‌شود کسری بودجه مستمر و فزاینده‌ای است 
که هر سال نیز بر ابعاد آن افزوده می‌شود و دولت نیزبرای 
تامین درآمدهای مورد نظر خود به ناچار به سمت استقراض 
از بانک مرکزی یا صندوق توسعه ملی و یا چاپ پول روی 
می‌آورد، پدیده‌ای که به دشوارتر شدن وضعیت اقتصادی 
منتهی می‌شود، قطعاً ادامه این وضعیت در نهایت به خروج 
سرمایه‌ها، کاهش شدید درآمدها و سرانجام ورشکستگی 
کارشناس اقتصادی در این باره  می‌رسد. سهراب نوری، 
می‌گوید: ایران با وجود منابع غنی طبیعی مانند؛ نفت، گاز 
کاهش میزان خدمات عمومی و رشد فساد  و... به دلیل 
اقتصادی به موقعیت فعلی رسیده است، البته باید گفت که 
ایران هنوز در مرحله ورشکستگی اقتصادی قرار نگرفته است، 
هر چند قرارگرفتن ایران در وضعیت ورشکستگی اقتصادی 
بسیار متفاوت با کشورهایی چون یونان است چرا که یونان 
با دریافت وام‌های بین‌المللی توانست به بهبود وضعیت 
اقتصادی این کشور کمک کند اما ایران با دراختیار داشتن 
ج از دایره  منابع غنی به دلیل برخی از سیاست‌ها که خار
مسائل اقتصادی قابل بررسی است، ناچار به تحمل شرایط 
دشوار اقتصادی شده است که در صورت مدیریت صحیح 

می‌تواند به رشد اقتصادی مطلوبی برسد. 

   راهکار خروج از ورشکستگی اقتصادی
این کارشناس معتقد است: استمرار تحریم‌های موجود 
باعث شده تا شرایط مناسب برای بهره برداری از منابع و 
امکانات فعلی نداشته باشیم، فقدان تعاملات بین‌المللی 
و مشکلات داد و ستد در عرصه بین‌المللی باعث شده تا 
معاملات اقتصادی رشدی نداشته باشد. به دلیل تحریم‌های 
موجود امکان تعاملات خارجی و حتی استفاده از منابع 
سرشار داخلی را نیز نداریم و راه برون رفت از این وضعیت 
رفع تحریم‌ها و گام برداشتن در مسیر تعاملات بین‌المللی 
است هرچند مشکلات اقتصادی کشور پیش از شدت اِعمال 
تحریم‌ها به دلیل برخی مدیریت‌ها آسیب‌های بسیاری به 
بدنه اقتصادی کشور وارد کرد که در صورت نبود تحریم‌ها 
توانایی خروج از بسیاری از چالش‌ها را برای کشور دشوار 
کارآمدی‌ها  می‌سازد و در حقیقت باید گفت تا زمانی که نا
امکان‌پذیر  وضعیت  این  از  اقتصاد  رهایی  نشود  اصلاح 

نخواهد بود. 

   چالش‌های زنجیره‌ای فقر و گرانی
محمدمهدی ترحمی، کارشناس اقتصادی نیز در این باره 
گفت: مشکلات ناشی از فقر و گرانی به مرور زمان یکی پس از 
دیگری نمایان می‌شوند، اصولا در جامعه منظم با اقتصاد 
متعادل و کم تنش، جهت دستیابی به ثروت‌های کلان شرایط 
خاصی وجود دارد که باید طی شود و بدون زحمت و طی 
کردن اصول مربوطه، دستیابی به ثروت و امکانات رفاهی بالا 
خ تورم در جامعه؛ این  میسر نخواهد بود، لیکن با افزایش نر
شرایط و قواعد منتفی خواهد شد و افرادی ناشایست، بدون 
اینکه تلاش کنند یا اقدامات اساسی داشته باشند صرفا با 
قرارگیری در شرایط خاص به ثروت‌های کلانی دست می‌یابند 
و برخی دیگر از سر بدشانسی و یا تعلل در برخی اقدامات به 

ک سیاه خواهند نشست و تمام یا بخش مهمی از دارایی و  خا
سرمایه خود را از دست می‌دهند و در نتیجه به طبقه پایین‌تر 

سقوط خواهند کرد. 

   ضرورت حضور موثر دولت برای فقرزدایی
او ادامه داد: بدون تردید در حال حاضر نرخ تورم ایران یکی 
از بالاترین میزان خود را تجربه می‌کند و جلوگیری از تنگدستی 
و رکود اقتصادی نیز مستلزم تدارک برنامه کارشناسانه توسط 
گون  دولت و استفاده از افراد شایسته‌تر در حوزه‌های گونا
بالاخص اقتصادی است تا اقشار تنگدست و کم‌درآمد با رفع 
مشکلات، اقدامات موثر دولت را حس کنند و حقوق‌بگیران و 

شهروندان زیر بار گرانی کمر خم نکنند. 
عدم استفاده از کارشناسان اقتصادی شایسته و خبره، 
خود موجب افزایش قیمت‌ها در بازارهای مختلف و در نتیجه 
بحرانی شدن وضعیت معیشتی مردم خواهد شد، لذا دولت 
گزیر از مراجعه به افراد شایسته  در راستای کتترل نبض تورم نا
و نخبه است و مادامی که این‌ مهم تحقق نیابد، تورم فزاینده بر 
مردم تحمیل و در همه برهه‌های زندگی ایشان ظهور داشته 
و مردم کشور را برای تأمین ضروری‌ترین هزینه‌های زندگی با 

مشکلات فراوان روبه‌رو خواهد نمود. 

   ضرورت مقابله با فساد اقتصادی و تبعات آن
این کارشناس توضیح داد: فقر و تنگدستی منشأ بسیاری 
از آسیب‌های اجتماعی و ارتکاب جرایم است، لذا حل مسئله 
موصوف الزاما باید در اولویت دولت باشد؛ در غیر این صورت 
خود به تنهایی می‌تواند جامعه را لبریز از خشم و بزه کند 
و طبقات اجتماعی با شکاف عمیق پدید آورد، چه آنکه 
شهروندان ظرفیت‌های خاصی برای پذیرش فقر و گرانی و 
فساد اقتصادی دارند و در چنین شرایطی معدود افرادی 
هستند که نا امید نمی‌شوند و مقاومت می‌کنند، برخی نیز 
دست به کارهای غیراخلاقی و غیرقانونی همچون احتکار 
لذا  ادامه ندهند،  ترجیح می‌دهند  برخی هم  و  می‌زنند 
نمی‌توان از شهروند این انتظار را داشت که در برابر مشکلات 
اقتصادی و گرانی تاب‌آورند، افرادی که در فقر و تنگدستی 
به سر می‌برند، قاعدتا نمی‌توانند خود را با افزایش سریع 
قیمت‌ها هماهنگ کنند و پا به پای افزایش روزانه بهای کالا، 
قدرت خرید خود را بالا ببرند، نتیجتا فقرا، فقیرتر و سبد خرید 
آنها کوچک‌تر و رنجشان افزون می‌شود. ترحمی همچنین 
بیان کرد: لذا مشاوران و کارشناسان اقتصادی دولت باید از 
باخردترین و نخبه‌ترین کارشناسان تعیین و مورد مشورت 
قرار گیرند، تا جامعه و وضع معیشت مردم از لغزش و پشیمانی 
ناشی از تصمیمات غیر اصولی افراد غیرمتخصص ایمن بماند، 
لذا با عنایت به گستردگی و پیچیدگی و موضوعات و اطلاعات 
خ تورم در جامعه، ضرورت حضور  اقتصادی، و لزوم کنترل نر
نخبگان اقتصادی بیش از پیش احساس می‌شود. این گزارش 
می‌افزاید: بدهی‌های دولت، برخیبانک‌های دولتی را نیز به 
مرز ورشکستگی رسانده است، بیان کرد: انتشار صورت‌های 
کی از زیان انباشته  مالی بانک‌ها دولتی در سال گذشته، حا
قابل توجه آن‌ها است از این رو اقدامات زیربنایی دولت برای 

رهایی از این وضعیت ضروری است. 
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تلنگر

ذره‌بین
 افزایش یک درصدی مالیات 

چقدر تورم ایجاد می‌کند؟
گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه،  به 
حداقل ۴۰ درصد اقتصاد از مالیات ارزش 
افزوده معاف است و افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده ۰. ۶ درصد تورم را 
گزارش ایسنا، اول آذر  افزایش می‌دهد. به 
ماه بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل 
کشور مشتمل بر هفت فصل شامل احکام 
تراز عملیاتی  و  سقف منابع، سقف درآمد 
سرمایه‌ای،  دارایی‌های  گذاری  وا سقف 
منابع  مالی،  دارایی‌های  گذاری  وا سقف 
مفروضات  و  یارانه‌ها  هدفمندسازی 
پیش‌بینی منابع و مصارف بودجه تقدیم 
مجلس شد. در لایحه بودجه ۱۴۰۳، منابع 
 ۲  .۱۸ رشد  با  بودجه  در  دولت  عمومی 
و  تومان  میلیارد  هزار   ۲۴۶۲ درصدی، 
درآمدهای پایدار نیز با رشد ۴۱. ۹ درصدی 
به ۱۴۹۵ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده 
است. همچنین در بخش درآمدهای پایدار 
دولت، درآمدهایی مالیاتی بیش‌ترین سهم را 
دارد که با رشد ۴۹. ۸ درصدی نسبت به سال 
جاری، ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است. درآمد حاصل از حقوق ورودی 
در رتبه بعدی قرار دارد که ۱۴۰ هزار میلیارد 
تومان بوده که ۳. ۸ درصد منفی بوده است، 
اما این لایحه نتوانست موافقت مجلس را 
گذشته نمایندگان در  کند و هفته  دریافت 
 ۱۴۰۳ بودجه  لایحه  کلیات  با  علنی  جلسه 
کردند. دیده نشدن برنامه هفتم  مخالفت 
کامل در لایحه، افزایش نزدیک به  به طور 
۵۰ درصدی مالیات و اثرات احتمالی آن بر 
تولید و معیشت مردم، افزایش حدود ۳۶ 
درصدی فروش اوراق به عنوان یک منابع 
، دیده نشدن منابع همسان‌سازی و  ناپایدار
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و کسری 
بودجه را از جمله ایرادات مجلس به لایحه 
بودجه سال آینده بود. اما در نهایت ۲۹ آذرماه 
نظرات  استماع  از  بعد  مجلس  نمایندگان 
موافقان و مخالفان کلیات لایحه بودجه با 
۱۵۴ رای موافق، ۶۰ رای مخالف و ۵ رای ممتنع 
از مجموع ۲۲۲ نماینده حاضر در مجلس با 
کلیات لایحه اصلاحیه بودجه ۱۴۰۳ موافقت 
کردند. بنابراین با توجه به تصویب کلیات، 
لایحه بودجه به کمیسیون تلفیق برای بررسی 
جزئیات آن ارجاع شد. حالا طبق ماده ۱۸۲ از 
، نمایندگان به مدت پنج روز فرصت  روز ۲۹ آذر
دارند تا پیشنهادات خود را در سیستم ثبت 
کنند و کمیسیون‌های تخصصی نیز پنج روز 
فرصت بررسی و ارجاع این پیشنهادات را به 
کمیسیون تلفیق دارند. کمیسیون تلفیق نیز 
۱۰ روز فرصت بارگذاری گزارش خود را دارد و 
بعد از آن نیز نمایندگان سه روز فرصت دارند 
تا نظر خود را درباره این گزارش ثبت کنند. اما 
به هر حال در این مدت یکی از بخش‌های 
مناقشه‌برانگیز بودجه سال آینده، افزایش 
که  درآمدهای مالیاتی دولت بوده است. چرا
که اشاره شد، در لایحه بودجه  همان‌طور 
۱۴۰۳، از کل ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی در نظر گرفته شده برای سال آینده، 
سهم مالیات اشخاص حقوقی بیش از ۴۵۰ 
هزار میلیارد تومان، مالیات بر درآمدها بیش از 
۱۵۲ هزار میلیارد تومان، مالیات بر ثروت بیش 
از ۴۹ هزار میلیارد تومان و مالیات بر کالاها 
و خدمات بیش از ۴۶۹ هزار میلیارد تومان 
پیش‌بینی شده است.  یکی از مواردی که در 
بخش درآمدهای مالیاتی دیده شده، افزایش 
مالیات بر ارزش افزوده است. بر این اساس در 
سال ۱۴۰۳، نرخ مالیات بر ارزش افزوده موضوع 
ماده )۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 
سوم اردیبهشت ۱۴۰۰ به میزان یک واحد 
درصد )یک درصد( افزایش می‌یابد و به ۱۰ 
درصد می‌رسد. درآمد حاصل از این بخش 
هم قرار است صرف متناسب‌سازی حقوق 
والدین  و  کشوری  و  لشگری  بازنشستگان 
شهدا شود. با این حال افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده مورد تایید بخشی از 
کارشناسان نبود؛ برای مثال وحید شقاقی 
شهری - اقتصاددان- در این رابطه به ایسنا 
گفته بود که افزایش یک درصدی مالیات بر 
ارزش افزوده می‌تواند منجر به افزایش تورم 
شود و بر قیمت همه اقلام مصرفی خانوار 
اثر بگذارد و یک عامل کاهنده رفاه خانوار 
است. دراصل وقتی صحبت از مالیات است، 
بحث معمولا مالیات بر ثروت است که یعنی 
طبقاتی که ثروت‌های بسیار زیادی دارند باید 
بیشتر مالیات پرداخت کنند، اما این رویکرد 
مالیاتی مثل افزایش یک درصدی مالیات 
بر ارزش افزوده، بیشتر دهک‌های میانی 
و پایین جامعه را تحت تاثیر قرار می‌دهد. 
او همچنین پیشنهاد داده بود که به دلیل 
تبعات تورمی این موضوع حذف شود. در 
این زمینه داود منظور - رئیس سازمان برنامه 
هیأت  جلسه  حاشیه  در  امروز  بودجه-  و 
دولت اعلام کرد که حداقل ۴۰ درصد اقتصاد 
از مالیات ارزش افزوده معاف است و افزایش 
یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده ۰. ۶ 
درصد تورم را افزایش می‌دهد. او همچنین 
ح شده مبنی بر اینکه  در پاسخ به انتقاد مطر
ترمیم حقوق بازنشستگان با افزایش مالیات 
از قشرهای دیگر روش درستی نیست، تصریح 
کرد که در لایحه بودجه برای افزایش حقوق 
بازنشستگان، نیاز به منبع پایدار بود و چون 
این افزایش در سال‌های بعد تکرار می‌شود؛ 
بنابراین قرار شد این منبع پایدار به مجلس 

پیشنهاد شود. 

کشور  کل سازمان امور مالیاتی  رئیس‌ 
ضمن تکذیب مجدد افزایش ۲۵ درصدی 
امور  سازمان  گفت:  طلافروشان  مالیات 
مالیاتی مکلف است فقط از اجرت و سود 
طلا، مالیات اخذ کند و اصل طلا معاف از 
مالیات است.  سیدمحمد هادی سبحانیان 
در نشست هم اندیشی با صنف طلا و جواهر 
تهران با بیان اینکه به موجب قانون اساسی 
خ و پایه مالیاتی از طرف  افزایش هیچ نر
سازمان امور مالیاتی انجام نمی‌شود و نظام 
مالیاتی مجری مصوبات قانونی است، اظهار 
که در فضای مجازی برای  کرد: شایعاتی 
تهییج افکار عمومی مبنی بر افزایش مالیات 

صنف طلا و جواهر شده، کاملا بی‌اساس 
است و از طرف سازمان تکذیب شد.  معاون 
وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: 
طبق مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده 
مصوب سال ۱۴۰۰، ارزش اصل طلا، جواهر و 
پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته شده 
، معاف از مالیات و عوارض  از فلزات مزبور
ارزش افزوده بوده و صرفاً اجرت ساخت، 
حق‌العمل و سود فروشنده کالاهای مذکور 
مشمول مالیات است.  سبحانیان افزود: 
سازمان امور مالیاتی مکلف است فقط از 
اجرت و سود طلا، مالیات اخذ کند و اصل 
طلا معاف است و برای اجرای دقیق این 

قانون نیاز به شفافیت و اطلاعات دقیق 
داریم.  رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون 
مودیان را یکی از قوانین مترقی کشور برای 
اجرای شفافیت و اجرای دقیق‌تر مطالبه 
صنف طلا مبنی بر معاف بودن اصل طلا از 
مالیات و جلوگیری از بی‌عدالتی‌ها در مالیات 
ستانی دانست.  وی ادامه داد: در پارادایم 
پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان 
برخلاف پارادایم سنتی نظام مالیاتی، اصل بر 
صحت ادعای مودی است و هرچه مودیان 
مالیاتی اعلام می‌کنند از طرف سازمان امور 
مالیاتی پذیرفته می‌شود، مگر آنکه خلاف آن 

ثابت شود.  نادر بذر افشان - رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر تهران - با تقدیر از مسیر تعامل 
سازمان امور مالیاتی در دوره جدید، برگزاری 
میزهای خدمت را یکی از ابتکارات نظام 
مالیاتی برای ارتباط نزدیک‌تر با اصناف و 
تعامل دو طرفه دانست.  رئیس اتحادیه طلا و 
کید بر همراهی صنف طلا و  جواهر تهران با تأ
جواهر بر اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی 
برای اجرای شفافیت  و سامانه مودیان 
گفت: برای جلوگیری از  کشور  در اقتصاد 
شایعات و ایجاد نگرانی، نیازمند اطلاع‌رسانی 
و آموزش اصناف و اتحادیه‌ها در خصوص 

اجرای قانون هستیم. 

، در آذر ماه ١٤٠٢، شاخص قیمت  طبق اعلام مرکز آمار
مصرف کننده خانوارهای کشور به ۲۱۷ رسیده که نسبت 
به ماه قبل ٢. ٩ درصد و نسبت به مدت مشابه پارسال ٤٠. 
٢ درصد افزایش یافته و در ۱۲ ماهه منتهی به ماه جاری 
نسبت به دوره مشابه پارسال ٤٤. ٤ درصد افزایش داشته 
است.  مرکز آمار طی گزارشی میزان تورم نقطه به نقطه، تورم 
، نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور  ماهانه خانوارهای کشور
و همچنین درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک‌های 

هزینه‌ای کل کشور در آذر ماه ١٤٠٢را اعلام کرده است. 

   تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. در آذر ماه ١٤٠٢، 
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ٤٠,٢ درصد بوده است؛ 
یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ٤٠. ٢ درصد بیشتر 
از آذر ماه ١٤٠١ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات 
یکسان« هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه آذر ماه ١٤٠٢، در 

مقایسه با ماه قبل، ١,٠ واحد درصد افزایش داشته است. 

   تورم ماهانه خانوارهای کشور
شاخص  عدد  تغییر  درصد  ماهانه،  تورم  از  منظور 
قیمت، نسبت به ماه قبل است. در آذر ماه ١٤٠٢، تورم 
ماهانه خانوارهای کشور برابر ٢,٩ درصد بوده است. تورم 
کی‌ها، آشامیدنی‌ها  ماهانه برای گروه‌های عمده »خورا
کالاهای  گروه عمده » و دخانیات«، ٤. ١ درصد و برای 

کی و خدمات«، ٢. ٣ درصد بوده است.  غیرخورا

خ تورم سالانه خانوارهای کشور    نر
خ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد  منظور از نر
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت 

به دوره مشابه قبل از آن است. 
خ تورم سالانه برای خانوارهای کشور  در آذر ماه ١٤٠٢، نر
به ٤٤,٤ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه 

قبل، ٠,٥ واحد درصد کاهش یافته است. 

   درصد تغییرات شاخص قیمت 
خ تورم سالانه کشور در آذر ماه ١٤٠٢، برابر ٤٤,٤ درصد  نر
برای دهک‌های مختلف  آن  تغییرات  که دامنه  است 
هزینه‌ای از ٤١. ٩ درصد برای دهک اول، تا ٤٦. ٠ درصد برای 

دهک دهم است.   
ماه  این  در  دهک‌ها  تورمی  فاصله  اساس  این  بر 
قبل  ماه  به  نسبت  که  رسید  درصد  واحد   ١  .٤  به 

)٣. ٣ واحد درصد( ٠. ٨ واحد درصد افزایش داشته است.

تورم آذر ماه 
اعلام شد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی: 

فقط اجرت ساخت و سود طلا مشمول مالیات می‌شود

 »آرمان ملی« شاخص‌های ورشکستگی اقتصادی
 را بررسی می‌کند

رهایی از لغزش رهایی از لغزش 
در آستانه ورشکستگیدر آستانه ورشکستگی

آستانه ورشکستگی اقتصادی 

یک کشور کجاست؟


